

പതിനാറാം കേരള നിയമസഭ

ഒന്നാം സമ്മേളനം

2026 ജൂലൈ 1, ബുധൻ

കാര്യവിവരപ്പട്ടിക

1. ചോദ്യങ്ങൾ:

പ്രത്യേക ലിസ്റ്റിൽ കൊടുത്തിട്ടുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ചോദിക്കുകയും അവയ്ക്ക് മറുപടി പറയുകയും ചെയ്യുന്നതാണ്.

2. ശ്രദ്ധക്ഷണിക്കൽ:

(1) ലോട്ടറി ടിക്കറ്റ് വിൽപ്പനയിലെ ഇടിവ് മൂലം സംസ്ഥാനത്തെ ലോട്ടറി മേഖല നേരിടുന്ന പ്രശ്നങ്ങളിലേക്ക് ശ്രീ. സനീഷ്കുമാർ ജോസഫ് മുഖ്യമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കുന്നതാണ്.

(2) കേരളത്തിലെ പ്രധാനപ്പെട്ട തനത് പരമ്പരാഗത വ്യവസായമായ കള്ള് ചെത്ത് വ്യവസായത്തെ തകർച്ചയിൽ നിന്നും സംരക്ഷിക്കേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യകതയിലേക്ക് ശ്രീ. എ. പ്രഭാകരൻ സഹകരണ-എക്സൈസ് വകുപ്പ് മന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കുന്നതാണ്.

3. മേശപ്പുറത്തുവയ്ക്കുന്ന കടലാസുകൾ:

പ്രത്യേക ലിസ്റ്റ് പ്രകാരം (ചട്ടം 236 (6) അനുസരിച്ചുള്ളത്.)

4. റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പണം:

സംസ്ഥാനത്ത് സർഫാസി ആക്റ്റ് പ്രകാരമുള്ള നടപടികൾ മൂലമുളവായിട്ടുള്ള അവസ്ഥാ വിശേഷത്തെക്കുറിച്ച് പഠിച്ച പതിനാലാം കേരള നിയമസഭയിലെ അഡ്വോക്ട് കമ്മിറ്റി സമർപ്പിച്ച റിപ്പോർട്ടിലെ ശുപാർശകളിന്മേൽ സർക്കാർ സ്വീകരിച്ച നടപടികൾ സംബന്ധിച്ച ആക്ഷൻ ടേക്കൺ റിപ്പോർട്ട് നിയമസഭാ സെക്രട്ടറി സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.

5. രാഷ്ട്രപതിയുടെ റഫറൻസ്:

കേരള നിയമസഭയുടെ അഭിപ്രായം ആരായുന്നതിനായി ആദരണീയരായ ഇന്ത്യൻ രാഷ്ട്രപതി ഭരണഘടനയുടെ അനുച്ഛേദം 3 ന്റെ ക്ലിപ്തനിബന്ധന പ്രകാരം റഫർ ചെയ്തിട്ടുള്ള The Kerala (Alteration of Name) Bill, 2026 സഭ പരിഗണിക്കുന്നതാണ്.

6. ഗവൺമെന്റ് പ്രമേയം (ചട്ടം 118):

വിദേശ സംഭാവന (നിയന്ത്രണ) നിയമ ഭേദഗതി നിർദ്ദേശവും ചട്ട ഭേദഗതിയും അടിയന്തരമായി പിൻവലിക്കണമെന്ന് കേന്ദ്ര സർക്കാരിനോട് ആവശ്യപ്പെടുന്ന പ്രമേയം മുഖ്യമന്ത്രി ശ്രീ. വി. ഡി. സതീശൻ അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.

(പ്രമേയത്തിന്റെ പകർപ്പ് പ്രത്യേകം വിതരണം ചെയ്തിട്ടുണ്ട്.)

7. ചട്ടം 300 അനുസരിച്ചുള്ള പ്രസ്താവന:

സംസ്ഥാനത്തെ വൈദ്യുതി വിതരണവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട കാര്യങ്ങൾ സംബന്ധിച്ച് വൈദ്യുതി, പരിസ്ഥിതി-പാർലമെന്ററി കാര്യ വകുപ്പ് മന്ത്രി ശ്രീ. സണ്ണി ജോസഫ് ഒരു പ്രസ്താവന നടത്തുന്നതാണ്.

8. നിയമനിർമ്മാണം:

(1) 2026 - ലെ കേരള ധനകാര്യ (3 -ാം നമ്പർ) ബില്ലിന്റെ അവതരണവും അനന്തര ഘട്ടങ്ങളും.

(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്.)

ഉച്ചയ്ക്കുശേഷം 1.00 മണി മുതൽ 2.00 മണി വരെ

(2) 2026 - ലെ കേരള ധനവിനിയോഗ (3 -ാം നമ്പർ) ബില്ലിന്റെ അവതരണവും അനന്തര ഘട്ടങ്ങളും.

(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്.)

കേരള നിയമസഭാ സെക്രട്ടേറിയറ്റ്,
തിരുവനന്തപുരം,
2026 ജൂൺ 30.

ഷാജി സി. ബേബി,
സെക്രട്ടറി-ഇൻ-ചാർജ്.

SIXTEENTH KERALA LEGISLATIVE ASSEMBLY
First Session

Wednesday, July 1, 2026

LIST OF BUSINESS

I. Questions:

Questions entered in the separate list to be asked and answered.

II. Calling Attention:

- (1) Shri. Saneeshkumar Joseph to call the attention of the Chief Minister to the challenges faced by the Lottery sector in the State due to the decline in lottery ticket sales.
- (2) Shri. A. Prabhakaran to call the attention of the Minister for Co-operation and Excise to the necessity to take measures to protect the traditional and indigenous toddy tapping industry from its decline.

III. Papers to be Laid:

As per separate List (Under Rule 236(6))

IV. Presentation of Report:

The Secretary, Legislative Assembly to present the Action-Taken Report on the recommendations of the Ad-Hoc Committee Report of the Fourteenth Kerala Legislative Assembly that studied the situation evolved by the implementation of SARFAESI Act in the State.

V. Reference from the President:

The House will consider The Kerala (Alteration of Name) Bill, 2026, referred by the Honourable President of India under the proviso to Article 3 of the Constitution for seeking the opinion of the Kerala Legislative Assembly.

VI. Government Resolution (Rule 118):

Shri. V. D. Satheesan, Chief Minister to move the Resolution to urge the Central Government to repeal the amendments to the Foreign Contribution (Regulation) Act and Rules immediately.

(Copy of the resolution circulated separately.)

VII. Statement Under Rule 300:

Shri. Sunny Joseph, Minister for Electricity, Environment and Parliamentary Affairs to make a statement under Rule 300 regarding the matters related to the distribution of power in the State.

VIII. Legislative Business:

- (1) Introduction and further stages of The Kerala Finance (No. 3) Bill, 2026.

(Discussion to be concluded.)

1.00 p.m. to 2.00 p.m.

- (2) Introduction and further stages of The Kerala Appropriation (No. 3) Bill, 2026.

(Discussion to be concluded.)

Secretariat of the Kerala Legislature,
Thiruvananthapuram,
June 30, 2026.

Shaji C. Baby,
Secretary-in-Charge.